
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 559/2023
Processo: 04001-00002005/2023-21. PARTES: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À
SAÚDE DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL - INAS/DF, na qualidade de
CREDENCIANTE, e CENTRO DE FISIOTERAPIA, REABILITAÇÃO E
POSTUROLOGIA DE BSB LTDA, na qualidade de CREDENCIADA. OBJETO:
Celebração do Termo de Credenciamento nº 559/2023 para prestação de serviços de saúde
aos beneficiários do Plano de Assistência Suplementar à Saúde - GDF SAÚDE, em regime
ambulatorial, em caráter suplementar e complementar, no âmbito do Distrito Federal.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 19212; PROGRAMA DE TRABALHO:
101.******-61950007; FONTE DE RECURSO: 220000000; UG: 140202; GESTÃO:
14202; NOTA DE EMPENHO: 2023NE02822, emitida em 27/10/2023; VALOR DO
EMPENHO: R$ 1,00 (um real). PRAZO DE VIGÊNCIA: 06/12/2023 a 31/12/2024. DATA
DA ASSINATURA: 06/12/2023. Pelo INAS/DF, ANA PAULA CARDOSO DA SILVA,
Diretora-Presidente, e pela CREDENCIADA, FLORACI FERREIRA CAMPOS,
Representante da Empresa.

RETIFICAÇÃO

No Reconhecimento de Dívida publicado no DODF nº 228, de 07/12/2023, pág. 68, em

favor do Ministério da Fazenda, CNPJ nº 00.394.460/0058-87, ONDE SE LÊ: "...Processo:

04001-00003442/2023-62...", LEIA-SE: "...Processo: 04001-00004249/2023-49...".

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00000101/2021-73. Interessado: FEME FAMÍLIA EXAMES MÉDICOS
LTDA, CNPJ nº 10.632.899/0001-19. Valor: R$ 2.963,12 (dois mil novecentos e sessenta e
três reais e doze centavos), relativo ao Termo de Credenciamento nº 81/2021. Em 7 de
dezembro de 2023, a Diretora-Presidente do INAS/DF, conforme os arts. 30 e 86 do
Decreto nº 32.598, de 2010, e suas alterações, no uso das atribuições previstas no art. 21 da
Portaria nº 262, de 2006, AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a emissão de nota de
empenho, a liquidação e o pagamento da despesa acima discriminada em favor do
Interessado. ANA PAULA CARDOSO DA SILVA.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00000672/2022-99. Interessado: ORTOPEDIA NOROESTE E
CLÍNICA DA DOR LTDA, CNPJ nº 45.059.652/0001-30. Valor: R$ 14.195,43
(quatorze mil cento e noventa e cinco reais e quarenta e três centavos), relativo ao
Termo de Credenciamento nº 527/2022. Em 7 de dezembro de 2023, a Diretora-
Presidente do INAS/DF, conforme os arts. 30 e 86 do Decreto nº 32.598, de 2010, e
suas alterações, no uso das atribuições previstas no art. 21 da Portaria nº 262, de 2006,
AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a emissão de nota de empenho, a liquidação
e o pagamento da despesa acima discriminada em favor do Interessado. ANA PAULA
CARDOSO DA SILVA.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Contrato nº 050230/2023. SIGGO Nº 050230. Partes: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a
empresa HEXAGON DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA DE PRODUTOS MÉDICOS
EIRELI, inscrita no CNPJ nº 36.257.530/0001-67. Objeto: o fornecimento contínuo de
material de ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) – FIXADORES,
com materiais contemplados e não contemplados na Tabela SUS DE OPME do Ministério da
Saúde, por meio de CONSIGNAÇÃO, para abastecer os serviços de Cirurgias Ortopédicas,
das unidades de Traumatologia e Ortopedia, da Secretaria de Saúde – DF, consoante
especifica o Edital de Pregão Eletrônico n° 216/2023– SES/DF. Vigência: de 12 (DOZE)
meses, podendo ser prorrogado por igual e sucessivos períodos conforme Lei 8.666/1993, art.
57, inciso I e Decisão Normativa n. 03/1999 do Tribunal de Contas do Distrito Federal,
contados a partir da assinatura do instrumento, persistindo as obrigações decorrentes da
garantia, sendo seu extrato publicado no DODF a expensas do Contratante. Valor do Contrato:
R$ 191.400,00 (cento e noventa e um mil e quatrocentos reais). Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 23901. Programa de Trabalho: 10302620260160002. Natureza da
Despesa: 339030. Fonte de Recurso: 138003467. Nota de Empenho: 2023NE13232. Valor de
empenho inicial: R$ 191.400,00 (cento e noventa e um mil e quatrocentos reais). Emitido em:
01/12/2023. Sob o evento: 400091 - EMPENHO DA DESPESA. Na modalidade: 1 -
Ordinário. Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-00259279/2022-36. Data de
Assinatura: 08/12/2023. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ.
Pela contratada: PAULO CESAR RIGOLO.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 050025/2023. SIGGO Nº
050025. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa e o Sr. CARLOS
ROBERTO PINHEIRO, CPF: 113.******-49. Objeto: retificar título do Contrato
Administrativo Nº 050025/2023 (125424242), conforme segue: Onde se lê: CONTRATO
Nº 050025/2022. Leia-se: CONTRATO Nº 050025/2023. Vigência: a contar da assinatura.
Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-00415098/2021-15. Data de Assinatura:
08/12/2023. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Publicação
do Ajuste Original: 03/11/2023.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Trigésimo Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2018-SES/DF. SIGGO:
35406- 35407. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e o INSTITUTO DE GESTÃO
ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL (IGESDF). CNPJ nº
28.481.233/0001-72. Objeto: a suplementação de créditos orçamentários advindos de
emenda parlamentar da Deputada Jaqueline Silva, nos termos do Plano de Trabalho -
Captação de Recursos 10 (106509819), aprovado via Termo Termo de Aprovação 14
(110295598) e Termo de Aprovação 12 (112681244), destinados à Substituição de camas
obstétricas/cama de pré parto obsoletas, para melhor assistência e qualificação do serviço
prestado à gestante/parturiente. Os valores provenientes da emenda parlamentar estão
discriminado da seguinte forma:

Emenda Parlamentar Programa de Trabalho GND VALOR Subtítulo

00386.01
JAQUELINE
SILVA

10.302.6202.9107.0221 445042 R$100.000,00

AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS
PARA UNIDADES DA
REDE PÚBLICA DE
SAÚDE -
SES/IGESDF-2023

O valor total do repasse a ser feito pela CONTRANTE SES-DF ao CONTRATADO
IGESDF será no valor de R$100.000,00 (cem mil reais), em adição aos valores dos repasses
regulares previstos no Contrato de Gestão, para fiel execução de seu objeto.
Os bens adquiridos com recursos provenientes de outras fontes deverão, da mesma forma,
ser transferidos ao patrimônio da SES/DF, nos termos do Contrato de Gestão. Vigência: a
contar da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de
Trabalho: 103.******-91070221. Natureza da Despesa: 445042. Fonte de Recurso:
100000000. Nota de Empenho: 2023NE08226. Valor de empenho inicial: R$100.000,00
(cem mil reais) Emitido em 14/07/2023. Sob o evento: 400097 - EMPENHO ESPECÍFICO
DE TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA. Na modalidade: 3- Global. Despesa de
Publicação: SES. Processo 00060- 00000123/2018- 64. Data de Assinatura: 08/12/2023.
Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pelo IGES/DF:
JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR. Publicação do Ajuste Original:
12/01/2018.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Trigésimo Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2018-SES/DF. SIGGO:
35406- 35407. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e o INSTITUTO DE GESTÃO
ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL (IGESDF). CNPJ nº
28.481.233/0001-72. Objeto: a suplementação de créditos orçamentários advindos de
emenda parlamentar do Deputado Jorge Vianna, nos termos do Plano de Trabalho Ajustado
(116427738), Termo de Aprovação 12 (109196815), Termo de Aprovação 23 (118222798),
destinados à Aquisição de aparelho de ecocardiografia bidimensional doppler colorido para
possibilitar a realização de cirurgias cardíacas pediátricas de baixo e médio porte no
Hospital de Base.
Os valores provenientes da emenda parlamentar estão discriminado da seguinte forma:

Emenda Parlamentar Programa de Trabalho
Ofício
Eletrônico

Valor Projeto/Evento

00116.01
JORGE
VIANNA

10.302.6202.9107.0222
6156
(105923194)

R$
300.000,00

AQUISIÇÃO DE
ECOCARDIÓGRAFO
NEONATAL UTI
PEDIÁTRICA DO
IHBDF

O valor total do repasse a ser feito pela CONTRANTE SES-DF ao CONTRATADO
IGESDF será no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), em adição aos valores dos
repasses regulares previstos no Contrato de Gestão, para fiel execução de seu objeto.
Os bens adquiridos com recursos provenientes de outras fontes deverão, da mesma forma,
ser transferidos ao patrimônio da SES/DF, nos termos do Contrato de Gestão. Vigência: a
contar da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de
Trabalho: 103.******-91070222. Natureza da Despesa: 445042. Fonte de Recurso:
100000000. Nota de Empenho: 2023NE10418. Valor de empenho inicial: R$ 300.000,00
(trezentos mil reais). Emitido em 18/09/2023. Sob o evento: 400097 - EMPENHO
ESPECÍFICO DE TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA. Na modalidade: 3- Global.
Despesa de Publicação: SES. Processo 00060- 00000123/2018- 64. Data de Assinatura:
08/12/2023. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pelo
IGES/DF: JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR. Publicação do Ajuste Original:
12/01/2018.

PÁGINA 47 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 230, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


